
Città di Castenaso

SEGRETARIO GENERALE

ORDINANZA SINDACALE N. 8 / 2023

OGGETTO: EMERGENZA MALTEMPO - ALLERTA ROSSA - CHIUSURA DI TUTTE LE 
SCUOLE  DI  OGNI  ORDINE  E  GRADO  E  DEGLI  ASILI  NIDO,  DEGLI 
IMPIANTI SPORTIVI E DEI CENTRI E SPAZI CULTURALI, PER L’INTERA 
GIORNATA DI MERCOLEDÌ 17 MAGGIO 2023.

IL SINDACO

VISTO il documento n. 062 /2023 del 16/05/2023 che la Regione Emilia Romagna ha diramato per
avverse  condizioni  metereologiche  di  allerta  rossa  per  criticità  idraulica  ed  idrogeologica  con 
validità dalle ore 00,00 del 17/05/2023 alle ore 00,00 del 18/05/2023;

CONSIDERATO  CHE il  Comune  di  Castenaso  appartiene  alla  Zona  d’allerta  D1  Pianura 
bolognese, interessata da criticità idraulica colore rosso;

CONSIDERATO altresì  che  l’evento  meteorologico  avverso  di  cui  all’allerta  n.062/2023 
determina  uno  scenario  idrologico  complessivo  con  effetti  su  tutto  il  territorio  comunale  che, 
sebbene non
preventivamente  quantificabili  con  sufficiente  accuratezza  nel  tempo  e  nello  spazio,  possono 
comunque costituire motivo di pericolosità per l’incolumità delle persone;

VISTA la statuizione condivisa dai Comuni della Città Metropolitana di Bologna di chiudere tutte 
le scuole di ogni ordine e grado, ivi compresi gli Asili Nido, per l’intera giornata di mercoledì 17 
maggio 2023, oltre che per l’attuale giornata come da ordinanza sindacale n. 6/2023;

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 
23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e  
della sicurezza pubblica;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce 
che  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le 
ordinanze contingibili e urgenti  sono adottate dal sindaco, quale  rappresentante della comunità 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 17:57:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 8 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 8 del 16/05/2023



locale;

VISTI:

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978;

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 
2021, n. 133;

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021;

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate, per l’intera 

giornata di mercoledì 17 maggio 2023: 

1) la chiusura di tutte le Scuole di ogni ordine e grado e Asili  Nido insistenti  nel Comune di  
Castenaso,  siano  essi  pubblici,  privati  e  paritari, con  conseguente sospensione delle attività 
didattiche scolastiche;

2) la chiusura di tutti gli impianti sportivi presenti sul territorio comunale;

3) la chiusura di tutti  i  Centri e Spazi Culturali del territorio, la Biblioteca comunale,  il  MUV 
Museo della Civiltà Villanoviana;

INVITA ED ESORTA 

tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti unicamente a 
ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza;

DISPONE 

1) che sia pubblicata all’albo pretorio on-line del Comune di Castenaso per 15 giorni consecutivi e 
sul sito internet istituzionale;

2) Che la presente Ordinanza sia notificata a:

- Prefettura;

- Questura;

- Protezione Civile Regionale;

- Comando dei Carabinieri;

- Servizio Polizia Locale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 17:57:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 8 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 8 del 16/05/2023



- Presidenza della Regione Emilia-Romagna;

- Scuole di ogni ordine e grado ricadenti nel territorio comunale di Castenaso;

- Responsabili degli Uffici e dei Servizi del Comune di Castenaso ;

- Responsabile dell’Area Servizi di Comunità;

- Presidenza del Consiglio comunale;

- Giunta comunale;

AVVERTE

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica,  entro il  termine di 120 (centoventi)  giorni, 
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli  
interessati ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Lì, 16/05/2023 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 16/05/2023 17:57:34 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 8 del 16/05/2023ORDINANZA SINDACALE: 2023 / 8 del 16/05/2023


